
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМАРЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М :  2021 г. N 0 с. Зи,\

Об утверждении Программы 
профилактики нарушений в рамках 
осуществления муниципального 
контроля на 2022 год в сфере 
благоустройства на территории
Зимарёвского сельсовета
Калманского района

Руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Росси! 
Федерации", администрация Зимарёвского сельсовета Калманского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений в рамках осуществт 
муниципального контроля на 2022 год в сфере благоустройства на террш 
Зимарёвского сельсовета Калманского района.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администр 
Зимарёвского сельсовета Калманского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой,

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

)-$ w М.В. Кандауро



Приложение 1
к постановлению администрации 

Зимарёвского сельсовета 
от Jf, и .  2021 г. N 6

Программа
профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля 

на 2022 год в сфере благоустройства на территории 
Зимарёвского сельсовета Калманского района.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 
уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

рисков причинения вреда

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 
31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
года N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям" и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства.

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства (далее - Программа 
профилактики) направлена на предупреждение нарушений органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными 
должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее 
подконтрольные субъекты) обязательных требований законодательства и снижения рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным 
субъектам обязательных требований законодательства в сфере благоустройства.

1.3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется администрацией 
Зимаревского сельсовета Калманского района (далее - Контрольный орган).

1.4. Предмет муниципального контроля в сфере благоустройства и его основные 
направления, а также объекты контроля определяются в соответствии с решением Совета 
депутатов Зимарёвского сельсовета Калманского района N 22 от 29.09.2021 г. "Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства".

1.5. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 
подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства в сфере 
благоустройства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет 
способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных 
субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;
2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых ли и. 

повышение информированности о способах их соблюдения.



2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено 
решение следующих задач:

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерб 
охраняемым законом ценностям;

2.2.2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотное 
подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации ( 
обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению;

2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровь 
граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

2.2.4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязатедьнь 
требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков \ 
возникновения;

2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм 
интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольнь 
субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

2.2.6. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у все 
участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведени» 
План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере благоустройств

на 2022 год:

N
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное 
подразделение, 

ответственное за 
реализацию

1. Информирование контролируемых и иных лиц 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований
Контрольный орган осуществляет 
информирование контролируемых и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований посредством 
размещения сведений на официальном сайте 
администрации Зимаревского сельсовета 
Калманского района в сети "Интернет" (далее - 
официальный сайт), в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и 
в иных формах.

Постоянно 
В течение года

Администрация 
Зимаревского сельсовет 
Калманского района

2. Предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований
Предостережение объявляется и направляется 
контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом 
№248-ФЗ, и должно содержать указание на 
соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой 
акт, информацию о том, какие конкретно 
действия (бездействие) контролируемого лица 
могут привести или приводят к нарушению

По мере 
необходимости

Администрация 
Зимаревского сельсовет; 
Калманского района



обязательных требований, а также предложение 
о принятии мер по обеспечению соблюдения 
данных требований и не может содержать 
требование представления контролируемым 
лицом сведений и документов.

3. Консультирование:
Консультирование (разъяснение по вопросам, 
связанным с организацией и осуществлением 
муниципального контроля) осуществляется 
должностным лицом контрольного органа, по 
обращениям контролируемых лиц и их 
представителей без взимания платы.

Консультирование может осуществляться 
должностным лицом контрольного органа по 
телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

Консультирование осуществляется по 
следующим вопросам:

1) компетенция контрольного органа;

2) организация и осуществление 
муниципального контроля;

3) порядок осуществления профилактических, 
контрольных (надзорных) мероприятий, 
установленных Положением;

4) применение мер ответственности за 
нарушение обязательных требований.

Постоянно
В течение года
По мере
поступления
обращений
контролируемых
лиц

Администрация 
Зимарёвского сельсове 
Калманского района

4 Профилактический визит:
Профилактический визит проводится 
должностным лицом контрольного органа в 
форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования 
видео-конференц-связи. В ходе 
профилактического визита контролируемое 
лицо информируется об обязательных 
требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему 
объектам контроля.

По мере 
необходимости

Администрация 
Зимарёвского сельсове 
Калманского района



Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 
рисков причинения вреда

N
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети "Интернет" в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации"

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями 
консультированием контрольного органа

Не менее 95% от числа 
обратившихся

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение 
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, является приоритетным по отношению к проведению 
контрольных мероприятий.


